COMUNE DEI CONFESSORI. Null'altro vi è da osservare, senonchè nella Traslazione di un Confessore si deve mutare il versetto dell'Inno *Iste Confessor*, come fu riconosciuto nel Breviario da Urbano VIII. Se accaderà poi doversi trasferire tal Festa dal giorno della morte nel giorno immediatamente che segue, come dalla Domenica

nella Feria seconda, in allora nei primi Vesperi, e nell' Ufficio del giorno, come vuole il Merati (In Rubr. Brev. Sess. 8, cap. 3, §. 2), non si deve mutare il predetto Versetto, perchè veramente il Santo morì in quel giorno. Fra l' Ottava poi si dice come nella Festa, perchè tutta l' Ottava è un solo e medesimo giorno. E a ciò suffragano i due seguenti Decreti:

„ In Officio pro SS. Confessoribus quoties eisdem fixa dies est assignata, quæ non est dies obitus eorum, recitari non debet ad Hymnum *Iste Confessor etc. Meruit beatas scandere sedes*, et ea regula servanda est, si transferatur Festum S. Confessoris ad diem, quæ non sit sui obitus (S. R. C. 11 junii 1701. V. Gard. 3437 ad 5).

„ Quando contingit transferri Festum alicujus S. Confessoris a die sui obitus in diem proxime sequentem, si fiat a Capitulo de ipso, tunc in primis suis Vesperis dicitur in Hymno: *Meruit beatas scandere sedes*, et in reliquo Officio diei debet continuari idem versus” (S. R. C. 13 junii 1682. V. Gard. 2839 ad 6).

#### COMUNE DELLE VERGINI E NON VERGINI.

Quantunque serva questo Comune anche per le Vergini e Martiri, e per le Martiri e non Vergini, pure vi sono in esso molte cose proprie, come si vedono a suo luogo.

Quello che si deve notare si è, che se sono più Vergini, oltre la Orazione vi è propria anche l' Antifona in ambedue i Vesperi, e nelle Laudi, cioè *Prudentes Virgines etc.*

Nel concorso poi di due Vergini si potranno dire le due Orazioni: *Deus, qui inter cætera potentie*, e *Indulgentiam*, taciuti i titoli, *Virginis, et Martyris* (Gav. in Rub. Brev. Rom. §. 8, cap. 4).

COMUNE DE' SANTI, e loro Messe. (V. Messe comuni de' Santi).

### COMUNE DELLA DEDICAZIONE DI UNA CHIESA.

I. La Dedicazione è la stessa Consecrazione fatta dal Vescovo, che si ricorda ogni anno (1), e questa è una Festa più degna di quella del Protettore del Luogo e del Titolare della Chiesa, come insegna S. Tommaso (Lect. 5, in cap. 10. Joannis), il qual dice:

*Festum Dedicacionis Ecclesie majus est, quam alicujus Sancti, quia in illo recoluntur beneficia toti Ecclesie collata, quæ superant beneficia cuius Sancto donata, quæ in ejusdem Festo celebrantur.*

II. Si farà l'Uffizio della Dedicazione sì nel giorno stesso, in cui viene consecrata la Chiesa, che ogn'anno nel suo giorno anniversario (2), e in ambi li tempi sotto il rito di doppio di prima classe con Ottava, come si vede nel Breviario; cosicchè però nel giorno, in cui si dedica, si reciterà l'Orazione: *Deus, qui invisibiliter*, e nell'Anniver-

(1) Qui si può adattare il presente Decreto: „ Festum Dedicacionis aliarum Ecclesiarum a Cathedrali, celebrandum est tantum in ea Ecclesia, ubi Consecrationis dies peragitur. Ita S. R. C. quæ insuper declaravit non posse celebrari Festum Consecrationis illius Ecclesie, quam certum est non fuisse consecratam, vel dubium est; si autem constet de Consecratione, et ignoretur dies, potest Ordinarius assignare diem pro Festi predicti celebratione (S. R. C. 18 augusti 1629. V. Gard. 679 ad 1, 2).

(2) Se accaderà di consecrare una Chiesa in una qualche Festa delle più solenni, a fine che occorrendo ogni anno non s'impediscano vicendevolmente queste due Feste, può il Consecrante stabilire un'altra Domenica per celebrare l'anniversaria Dedicazione, come sarebbe nella Domenica più prossima, o in un altro giorno più comodo, onde se si possa celebrare più liberamente la Ottava, e il popolo specialmente rustico possa concorrere con maggior frequenza (Gav. in Rubr. Brev. Sect. 8, cap. 5, n. 4).

sario si dirà, *Deus, qui nobis* (Merati in Rub. Brev. Rom. §. 8, cap. 5, n. 5).

III. Oltre la Dedicazione della propria Chiesa si dovrà celebrare quella eziandio della Cattedrale, nella Città colla Ottava, e fuori della Città senza Ottava, secondo il presente Decreto:

„Cum præter propriæ Ecclesiæ Dedicacionem fieri debeat Officium Dedicacionis Ecclesiæ Cathedralis in Urbe cum Octava, extra Urbem sine Octava; quæsitum fuit, utrum extra Urbem in Ecclesia, quæ propriam non habet Dedicacionem, fieri debeat Octava Dedicacionis Cathedralis? et responsum fuit Negative” (S. R. C. 10 *januarii* 1693 in una *Galliarum*. V. Gard. 3152 ad 3).

Tale Dedicazione però si dovrà celebrare sotto il rito doppio di prima classe; *ad instar* di quelle Feste, che si trasferiscono dopo la Ottava, e che si celebrano senza Ottava (Gav. in Rubr. Brev. Rom. cap. 5, n. 5).

Non sono poi tenuti i Regolari a recitare nella Città tale Uffizio colla Ottava, ma si bene sotto il rito soltanto di seconda classe, giusta il presente Decreto:

„Regulares tenentur quidem celebrare Festum de Dedicacione Ecclesiæ Cathedralis, sed sub ritu duplici secundæ classis, et sine Octava” (S. R. C. 2 *aprilis* 1662. in Decreto generali approbante Alex. VII, die 8 ejusdem mensis et anni. V. Gard. 2012).

IV. Occorrendo in un giorno stesso e la Dedicazione della Chiesa propria, e quella della Cattedrale; si domanda quale si dovrà celebrare? Ha deciso la Sacra Ruota Romana doversi preferire quella della propria Chiesa.

Per la qual cosa si farà Uffizio di essa fra la